## CONSTANTINVS.

De hac centipeda siue millepeda qua ex varia authorum lectione obseruauimus in supplemento linguae Graecae nondum impresso, non pigebit ascribere. Apud Trallianum lib. ij. legitur ποικίλος ἢ τὸ αὐτὸ τὸ το ποῖσι, οἱ ὄνοι οἱ παρὰ τὰς ὑδρίας οὐρακόμενοι. Apud Dioscoridem κισθαρίδες ἢ ὄνοι lib. ij. cap. 37 describuntur ὑπὸ τὰς ὑδρίας ἴσα πολύποδα, σφερῶδη κατὰ τὰς ἰσχυρὰς τῶν χειρῶν Animalia vt Plinius loquitur multipeda aruatim repentia, tactuq; se contrahentia. De quibus ita Scribonius Largus: Bestiola multorum pedum qua conduplicant se in orbem pillula rotundissima similem, κατοικίαις ὄνοις αὐτὸ πολύποδας Graeci vocant. Marcellus Empeiricus has bestiolas vocat cutiones: Cutiones inquit, bestiola sunt multipedes, cute dura & solida, qua tacta complicant se in orbem pilula rotundissima, polypodas Graeci appellant. Et alibi: cutiones qui in stercore nascuntur, quiq; cōtacti in globulos complicantur. Idem alibi Bestiola multipedes qua in locis humidis & sordidis nascuntur, quaq; contacta pilulam de se faciunt. Idem author, in locis humidis &

sordidis sub lapidibus inueniuntur bestiola multipedes, quæ contracta contrahuntur & rotundantur. Calius autem Aurelianus medicus (quem ab infinito mendis repurgatum Dalechampij eruditissimi viri & amici mei censura, perlegi) porcelliones vocat, & adhuc porcelletos vocat Italia. Porcelliones inquit ille Chronion libr. j. Cap. 4. hoc est animalia quæ humellu & aquosis locis sæpè nascuntur, à grecis appellata onisci. Quæ omnia curiosius adduco, ut intelligas huius, licet exigui, insecti maximum usum esse in medicina, vel ipsorum authorum testimonio, qui ita certatim describunt. Nos galli vocamus closeporte, quæ diuersa est ab alia millepeda siue etiã centipeda dicta, quæ venenata est: ea grecis est, *σκολοπίδρα* de qua Plinius libr. xxix. Cap. ultimo, quam tradit etiam à grecis *σπα* vocari. Non tamen ignoro Pliniũ in eo capite oniscum aliter descripsisse ac ceteri omnes, cum dixit: Millepeda, ab aliis centipeda, aut multipeda dicta, animal est è vermibus terræ pilosum, multu pedibus arcuatim repens, tactuq; contrahens se, oniscum greci vocant, alij *tilon*: efficaciter sanat aurium dolores, in cortice punici mali decoctum & porri succo. Loca si quis conferat videbit in onisci descriptione solũ in medicinis Plinium consentire cum Dioscoride aut Galeno ceterisq; citatis authoribus. Oniscos enim Plinij est de genere erucarum, at Dioscoridis oniscos qui & *νύαμ* dictus est propter coloris similitudinem, nihil habet in figura, cum eruca convenientiã. Oniscos autem quos etiam *ἰσὸν σκολοπίδρα* vocauit Aristoteles, quidam & *ἰσὸν* dixerunt. Sed proprie *ἰσὸν* est *ἰσὸν* quem *ἀμφικέρη* Nicander scribit reclamante interprete ex Aristotelis decreto, Et Lycophronis interprete qui *ἰσὸν σκολοπίδρα* scilopendras intelligit.